
 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 

 

 
1 

 

 
Prot. n. (vedi segnatura)                                                 Verona, 19/02/2024 
 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
Agli atti 

 
OGGETTO: Decreto di accoglimento della proposta progettuale per la realizzazione di percorsi di 

mentoring motivazionale rivolti ad alunni a rischio dispersione, percorsi di coaching rivolti ad 
alunni con fragilità scolastiche, laboratorio pedagogico rivolto ad alunni ad alto rischio di 
dispersione, nell’ambito del progetto “Don’t give up!” linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel i e ii ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-1862 
CUP I34D22004620006    -    CIG – B0132049DA 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;    
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito prot.n.109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e 
contrasto alla Dispersione Scolastica” nelle Istituzioni scolastiche;  
VISTA la Delibera n° 128 del Collegio Docenti del 04/04/2023 di approvazione e adesione al PNRR 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTO l’atto di concessione prot. 52205 del 18/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico 
e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente “Regolamento delle Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.2334/U del 27/03/2023; 
RILEVATO che la nota Istruzioni AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 prevede la possibilità di 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 

 

 
2 

 

selezionare Partner a titolo oneroso o non oneroso e prevede come tipologia di partner ammissibili … 
(enti locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, 
di orientamento e formazione professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc. che 
collaboreranno al progetto, anche attraverso la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per 
alleanze educative territoriali, specificando il ruolo ricoperto. Quando il coinvolgimento del partner 
avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può avvenire preliminarmente all’atto di stesura del 
progetto oppure in sede di attuazione del progetto stesso nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, previsti dalla 
normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari    
stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATO che il team per la prevenzione della dispersione scolastica ha avanzato l’ipotesi di 

promuovere il coinvolgimento degli Enti del Terzo settore nell’attuazione di percorsi di potenziamento 

delle competenze di base e percorsi orientativi e formativi extracurricolari. 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 il coinvolgimento 
degli enti del Terzo settore può avvenire attraverso forme di co-progettazione, attuate nel pieno rispetto 
dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento; 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 466 del 23 gennaio 2024; 
VISTO l’avviso di selezione, prot. n. 476 del 23/01/2024, per l’individuazione di enti del Terzo settore 
con cui avviare una co-progettazione mediante stipula di una Convenzione per la realizzazione di: 
percorsi di mentoring motivazionale rivolti ad alunni a rischio dispersione; percorsi di coaching rivolto 
ad alunni con fragilità scolastiche; laboratorio pedagogico rivolto ad alunni ad alto rischio di 
dispersione; 
VISTO il verbale della Commissione per la selezione di enti del Terzo settore di cui al prot. n 666 del 
30/01/2024 dal quale risulta corrispondente ai requisiti la candidatura pervenuta dall’Ente del Terzo 
Settore C.S.E. – Centro Servizi Educativi di Verona 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di approvare la graduatoria definitiva di cui al verbale prot. n. 666 del 30/01/2024; 
▪ di attivare un tavolo di co-progettazione con lo stesso Ente per la realizzazione degli obiettivi definiti 

dal bando; 
▪ di pervenire alla sottoscrizione di una convenzione per l’attivazione del rapporto di collaborazione; 
▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, e nella sezione del sito, sotto-sezione 
PNRR ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Mugnolo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education

		2024-02-20T14:23:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA MUGNOLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




